ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”
Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PROJETO DE LEI N°              /2023

Declara a Serra da Engabelada,

situado no Município do Congo, como

patrimônio cultural, turístico e

imaterial do Estado da Paraíba.

A Assembleia Legislativa da Paraíba resolve:

Art. 1º. Fica declarado como patrimônio cultural, turistico e imaterial da Paraíba a Serra

da Engabelada, situado no Município do Congo, Paraíba

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      João Pessoa, 02 de maio de 2023.

452

ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”
Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP
58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

JUSTIFICATIVA

  A Serra da Engabelada está localizada no município do Congo no Cariri

paraibano. Uma serra com pedras que formam verdadeiras esculturas e que guardam algo

incomum na região, como as pinturas rupestres, traços deixados pelos nossos

antepassados.

O visual da gigantesca serra encanta os olhos, à medida que se sobe ao cume da

rocha. A cada passo a ladeira fica mais íngreme, exigindo mais esforço. No final, duas

alegrias compensam o sacrifício: a sensação de ter vencido a caminhada, e a linda

paisagem descortinada. De lá podem ser vistos ao pé da serra o sítio Riacho do Algodão

e o desenho de muitos imóveis rurais numa região onde predominam as pequenas

propriedades

  Pelas razões aqui expostas, solicitamos a esta Casa, a aprovação desta propositura

para fortalecer a cadeia produtiva local, tal como reconhecer a importância da Serra da

Engabelada para o patrimônio e o turismo do nosso estado.

    João Pessoa, 02 de maio de 2023.